
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 11 marzo 2019, n. 66 
L.R. n. 4 del 5/04/2017, art. 9, L.R. n. 11 del 28/9/2012, art.11 e D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 - 
Contributo annuale al Comune di Cassano Spinola, seconda annualita'. Fase della 
liquidazione della somma di Euro 17.860,00 sul Capitolo 155261/2019 (imp. n. 11/2019). 
 
Dato atto che con la Legge Regionale n. 4 del 5/04/2017 è stato istituito a decorrere dal 1° gennaio 
2018 il comune di Cassano Spinola a seguito di fusione dei comuni di Cassano Spinola e di 
Gavazzana in provincia di Alessandria; 
dato atto altresì che al nuovo comune derivante da fusione è prevista l’erogazione di contributi 
regionali ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 11 del 28/9/2012 “Disposizioni organiche in materia di 
enti locali” e dell’art. 10 della L.R. n. 4/2017 istitutiva del nuovo comune, determinati sulla base dei 
criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale; 
considerato inoltre che ai sensi dell’articolo 13, comma 2, della Legge Regionale n. 4/2017 il 
contributo annuale da erogare al Comune di Cassano Spinola, a partire dall’esercizio finanziario 
2018 e per ciascun anno delle cinque annualità successive, è indicato in Euro 17.860,00; 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 123 del 16/05/2017 con la quale si è impegnata la somma 
complessiva di Euro 420,789,55 sul capitolo 155261 esercizi 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 da 
destinare quale contributi annuali al Comune di Cassano Spinola e la Determinazione Dirigenziale 
n. 88 del 26/03/2018 di riduzione di impegno e in particolare Euro 17.860,00 esercizio finanziario 
2019, quale seconda annualità (imp. n. 11/2019); 
considerato che la Giunta regionale ha stabilito i criteri per l’erogazione dei contributi di cui trattasi 
con propria deliberazione n. 52-3790 del 4/8/2016, secondo i quali è prevista una somma da erogare 
una tantum al nuovo comune nel primo anno della sua istituzione, determinata tenendo conto del 
numero dei comuni oggetto di fusione, oltre che della rispettiva fascia demografica di appartenenza, 
e di una somma quale contributo annuale, per cinque annualità, individuandone l’importo nella 
misura del 20% dell’una tantum; 
considerato inoltre che ai sensi dell’articolo 13, della sopra citata Legge Regionale, al Comune di 
Cassano Spinola, il contributo una tantum da erogare è quantificato nell’esercizio finanziario 2018 
in Euro 89.300,00 e il contributo annuale, a partire dall’esercizio finanziario 2018 e per ciascun 
anno delle cinque annualità successive, è indicato in Euro 17.860,00; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 

visto l’art. 83 dello Statuto della Regione Piemonte; 
visto l’art. 11 della L.R. n. 11 del 28/9/2012 e s.m.i.; 
visto l’art. 13 della L.R. n. 4/2017; 
visto l’art. 16, comma 2, lett. a) e d) della L. R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. n. 52-3790 del 4/8/2016 “L.r. 28 settembre 2012 n. 11 e s.m.i., art. 11: "Criteri per la 
determinazione degli incentivi finanziari da destinarsi al Comune istituito a seguito di fusione o di 
incorporazione". Revoca della d.g.r. n. 1-120 del 21.07.2014”; 
visto il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”,             



 
DETERMINA 

 
- di provvedere per le motivazioni espresse in premessa a dare avvio alla fase della liquidazione 
della somma di Euro 17.860,00 sul capitolo 155261/2019 (Imp. n. 11/2019), quale contributo 
annuale, seconda annualità, al Comune di Cassano Spinola (cod. benef. 346369) istituito a seguito 
di fusione a far data dal 1° gennaio 2018; 
 
- di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le Autonomie locali e Polizia locale dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Il Funzionario estensore 
  dott. Luciano Gallino 


